Cidade Universitária Paulo VI. Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP: 65055 -310, São Luís/MA.

Tel. (98) 2016-8210 - Ramal 9445 - C.N.P.J.06.352.421/0001-68 – Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

RETOMADA E RETIFICAÇÃO N.º 02 DO EDITAL N.º 05/2020-GR/UEMA

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - Uema, no uso das suas atribuições legais,

a partir do acompanhamento do cenário epidemiológico do Maranhão quanto à COVID 19, torna

pública, por meio da presente retificação de Edital, a retomada do Processo Seletivo de Acesso à

Educação Superior - PAES 2021, destinado a selecionar candidatos, no limite das vagas ofertadas,

nos seus Cursos de Graduação, na modalidade presencial, para o primeiro e o segundo semestres

do ano de 2021, abrangendo, excepcioalmente, às vagas disponíveis dos cursos da área de atuação

da Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão - UEMASUL, em decorrência de ajuste

consolidado por meio do Termo Aditivo n.º 01 ao Termo de Cooperação - Protocolo deTransição entre

as Instituições de Ensino Superior, com a Retificação n.º 02 do Edital n.º 05/2020 - GR/UEMA, nos

termos a seguir:

1. Nos itens seguintes, ONDE SE LÊ:

APÊNDICE C - CRONOGRAMA

Ord. EVENTO INÍCIO TÉRMINO

1 Divulgação do aviso de Edital  23/10/2020

2 Divulgação do Edital  26/10/2020

3 Período de Inscrição 02/11/2020 27/11/2020

4 Pagamento da Taxa de Inscrição 02/11/2020 30/11/2020

5 Envio eletrônico da documentação para o candidato inscrito

no Sistema Especial de Reservas de Vagas E1 e E2

02/11/2020 27/11/2020

6 Divulgação da relação preliminar de candidatos deferidos ao

Sistema Especial de Reserva de Vagas E1 e E2

 23/12/2020

7 Prazo para interposição de recursos à relação preliminar de

candidatos inscritos no Sistema Especial de Reserva de Vagas

E1 e E2

28/12/2020 29/12/2020

8 Divulgação da relação definitiva de candidatos inscritos no

Sistema Especial de Reserva de Vagas E1 e E2

 06/01/2021

9 Teste de Habilidade Específica para o Curso de Música

Licenciatura

 10/01/2021

Cidade Universitária Paulo VI. Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP: 65055 -310, São Luís/MA.

Tel. (98) 2016-8210 - Ramal 9445 - C.N.P.J.06.352.421/0001-68 – Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

10 Divulgação da relação preliminar de candidatos aptos no

Teste de Habilidade Específica para o Curso de Música

Licenciatura

 16/01/2021

11 Prazo para interposição de recurso da relação preliminar de

candidatos aptos no Teste de Habilidade Específica para o

Curso de Música Licenciatura

19/01/2021 20/01/2021

12 Divulgação da relação definitiva de candidatos aptos no

Teste de Habilidade Específica para o Curso de Música

Licenciatura

 25/01/2021

13 Confirmação da Inscrição do PAES 2021 22/02/2021 28/02/2021

14 Aplicação do 1º dia (Etapa Única) do PAES 2021

Aplicação do 2º dia (Etapa Única) do PAES 2021

 28/02/2021

01/03/2021

15 Divulgação do gabarito preliminar do PAES 2021  01/03/2021

16 Prazo para interposição de recurso contra o gabarito

preliminar do PAES 2021

02/03/2021 03/03/2021

17 Divulgação do gabarito definitivo do PAES 2021  05/03/2021

18 Divulgação da relação nominal de candidatos incluídos no

quádruplo das vagas do PAES 2021

 15/03/2021

19 Divulgação do resultado final (previsão)  02/04/2021

Cidade Universitária Paulo VI. Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP: 65055 -310, São Luís/MA.

Tel. (98) 2016-8210 - Ramal 9445 - C.N.P.J.06.352.421/0001-68 – Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

APÊNDICE H

DEMONSTRATIVO DOS COMPONENTES CURRICULARES POR ÁREA E DO NÚMERO DE QUESTÕES QUE

COMPÕEM A PROVA OBJETIVA

Prova objetiva, abrangendo conteúdos
referentes aos componentes curriculares do
ensino médio.

Para todos os Cursos

COMPONENTES
CURRICULARES

N.º DE
QUESTÕES

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias

Língua Portuguesa, Literatura,
Língua Inglesa, Língua Espanhola

12

Ciências Humanas e suas Tecnologias

História, Geografia, Filosofia,
Sociologia

16

Matemática, Ciências da Natureza e suas
Tecnologias

Matemática, Física, Biologia,

Química

16

 TOTAL 44

DIAS 28/02/2021 E 01/03/2021

Cidade Universitária Paulo VI. Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP: 65055 -310, São Luís/MA.

Tel. (98) 2016-8210 - Ramal 9445 - C.N.P.J.06.352.421/0001-68 – Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

APÊNDICE I

DEMONSTRATIVO DOS DIAS DE PROVA POR CURSO

PROVA 28/02/2021

 CURSOS

Engenharia Civil/ Engenharia Mecânica/ Engenharia da Computação/ Engenharia de Produção/
Arquitetura e Urbanismo/ Matemática Licenciatura/ Física Licenciatura/ Curso de Formação de
Oficiais - CBMMA, Química Licenciatura, Engenharia de Pesca/ Agronomia Bacharelado/ Ciências
Biológicas Licenciatura/ Medicina Veterinária/ Enfermagem/ Medicina/ Zootecnia/ Educação Física
Licenciatura/ Ciências Naturais Licenciatura/ Curso Superior de Tecnologia em Alimentos

PROVA 01/03/2021

 CURSOS

Letras Licenciatura em Língua Portuguesa, Língua Inglesa e Literaturas - com opção de prova de
língua estrangeira em Inglês/ Letras Licenciatura em Língua Portuguesa e Literaturas de Língua
Portuguesa - com opção de prova de língua estrangeira em Inglês; Letras Licenciatura em Língua
Portuguesa, Língua Espanhola e Literaturas - com opção de prova de língua estrangeira em
Espanhol/ Letras Licenciatura em Língua Portuguesa e Literaturas de Língua Portuguesa - com
opção de prova de língua estrangeira em Espanhol; Pedagogia Licenciatura/ Música Licenciatura/
Direito Bacharelado; Administração Bacharelado/ Ciências Contábeis Bacharelado/ Curso Superior
de Tecnologia em Gestão Comercial; História Licenciatura/ Geografia Licenciatura e/ou
Bacharelado; Engenharia Florestal/ Curso Superior de Tecnologia em Agronegócios/ Curso
Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental/ Ciências Sociais - Bacharelado e/ou Licenciatura/
Curso de Formação de Oficiais - PMMA/ Filosofia Licenciatura.

Cidade Universitária Paulo VI. Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP: 65055 -310, São Luís/MA.

Tel. (98) 2016-8210 - Ramal 9445 - C.N.P.J.06.352.421/0001-68 – Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

2. LEIA-SE:

APÊNDICE C - NOVO CRONOGRAMA

Ord. EVENTO INÍCIO TÉRMINO

1 Divulgação do Aviso de Edital  23/10/2020

2 Divulgação do Edital  26/10/2020

3 Período de Inscrição 02/11/2020 27/11/2020

4 Pagamento da Taxa de Inscrição 02/11/2020 30/11/2020

5 Envio eletrônico da documentação para o candidato inscrito

no Sistema Especial de Reservas de Vagas E1 e E2

02/11/2020 27/11/2020

6 Divulgação da relação preliminar de candidatos deferidos ao

Sistema Especial de Reserva de Vagas E1 e E2

 23/12/2020

7 Prazo para interposição de recursos à relação preliminar de

candidatos inscritos no Sistema Especial de Reserva de Vagas

E1 e E2

28/12/2020 29/12/2020

8 Divulgação da relação definitiva de candidatos inscritos no

Sistema Especial de Reserva de Vagas E1 e E2

 06/01/2021

9 Teste de Habilidade Específica para o Curso de Música

Licenciatura

 10/01/2021

10 Divulgação da relação preliminar de candidatos aptos no

Teste de Habilidade Específica para o Curso de Música

Licenciatura

 16/01/2021

11 Prazo para interposição de recurso da relação preliminar de

candidatos aptos no Teste de Habilidade Específica para o

Curso de Música Licenciatura

19/01/2021 20/01/2021

12 Divulgação da relação definitiva de candidatos aptos no

Teste de Habilidade Específica para o Curso de Música

Licenciatura

 25/01/2021

13 Confirmação da Inscrição do PAES 2021 28/06/2021 04/07/2021

14 Aplicação do 1º dia (Etapa Única) do PAES 2021

Aplicação do 2º dia (Etapa Única) do PAES 2021

 04/07/2021

05/07/2021

Cidade Universitária Paulo VI. Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP: 65055 -310, São Luís/MA.

Tel. (98) 2016-8210 - Ramal 9445 - C.N.P.J.06.352.421/0001-68 – Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

15 Divulgação do gabarito preliminar do PAES 2021  05/07/2021

16 Prazo para interposição de recurso contra o gabarito

preliminar do PAES 2021

06/07/2021 07/07/2021

17 Divulgação do gabarito definitivo do PAES 2021  09/07/2021

18 Divulgação da relação nominal de candidatos incluídos no

quádruplo das vagas do PAES 2021

 19/07/2021

19 Divulgação do resultado final (previsão)  06/08/2021

Cidade Universitária Paulo VI. Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP: 65055 -310, São Luís/MA.

Tel. (98) 2016-8210 - Ramal 9445 - C.N.P.J.06.352.421/0001-68 – Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

APÊNDICE H

DEMONSTRATIVO DOS COMPONENTES CURRICULARES POR ÁREA E DO NÚMERO DE QUESTÕES QUE

COMPÕEM A PROVA OBJETIVA

Prova objetiva, abrangendo conteúdos
referentes aos componentes curriculares do

ensino médio
(Para todos os Cursos)

COMPONENTES
CURRICULARES

N.º DE
QUESTÕES

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias Língua Portuguesa, Literatura,

Língua Inglesa, Língua Espanhola
12

Ciências Humanas e suas Tecnologias História, Geografia, Filosofia,

Sociologia
16

Matemática, Ciências da Natureza e suas
Tecnologias

Matemática, Física, Biologia,
Química

16

 TOTAL 44

DIAS 04/07/2021 E 05/07/2021

Cidade Universitária Paulo VI. Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP: 65055 -310, São Luís/MA.

Tel. (98) 2016-8210 - Ramal 9445 - C.N.P.J.06.352.421/0001-68 – Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

APÊNDICE I

DEMONSTRATIVO DOS DIAS DE PROVA POR CURSO

PROVA 04/07/2021

CURSOS

Engenharia Civil/ Engenharia Mecânica/ Engenharia da Computação/ Engenharia de Produção/
Arquitetura e Urbanismo/ Matemática Licenciatura/ Física Licenciatura/ Curso de Formação de
Oficiais - CBMMA, Química Licenciatura, Engenharia de Pesca/ Agronomia Bacharelado/ Ciências
Biológicas Licenciatura/ Medicina Veterinária/ Enfermagem/ Medicina/ Zootecnia/ Educação Física
Licenciatura/ Ciências Naturais Licenciatura/ Curso Superior de Tecnologia em Alimentos

PROVA 05/07/2021
CURSOS

Letras Licenciatura em Língua Portuguesa, Língua Inglesa e Literaturas - com opção de prova de
língua estrangeira em Inglês/ Letras Licenciatura em Língua Portuguesa e Literaturas de Língua
Portuguesa - com opção de prova de língua estrangeira em Inglês; Letras Licenciatura em Língua
Portuguesa, Língua Espanhola e Literaturas - com opção de prova de língua estrangeira em
Espanhol/ Letras Licenciatura em Língua Portuguesa e Literaturas de Língua Portuguesa - com
opção de prova de língua estrangeira em Espanhol; Pedagogia Licenciatura/ Música Licenciatura/
Direito Bacharelado; Administração Bacharelado/ Ciências Contábeis Bacharelado/ Curso Superior
de Tecnologia em Gestão Comercial; História Licenciatura/ Geografia Licenciatura e/ou
Bacharelado; Engenharia Florestal/ Curso Superior de Tecnologia em Agronegócios/ Curso
Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental/ Ciências Sociais - Bacharelado e/ou Licenciatura/
Curso de Formação de Oficiais - PMMA/ Filosofia Licenciatura.

Cidade Universitária Paulo VI. Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP: 65055 -310, São Luís/MA.

Tel. (98) 2016-8210 - Ramal 9445 - C.N.P.J.06.352.421/0001-68 – Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

3. Em decorrência do novo cronograma que trata o presente Edital, os Anexos A e B do Edital n.º
05/2020-GR/UEMA, que disciplinam normas específicas para o Processo Seletivo ao Curso de
Formação de Oficiais, respectivamente, PMMA e CBMMA - CFO/2021, terão seus cronogramas
alterados e divulgados pela UEMA em data posterior.

4. A retomada do Processo Seletivo de Acesso à Educação Superior - PAES 2021 seguirá os
protocolos de segurança à Covid-19, cujas medidas de prevenção serão divulgadas no endereço
eletrônico <www.paes.uema.br> .

5. Ficam mantidos e vigentes os demais itens do Edital n.º 05/2020-GR/UEMA.

São Luís (MA), 5 de maio de 2021.

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa
Reitor